Fono cazadi per il principe di pregadi do debitori: sier Giacomo Polani, era di la zonta, e sier Zanoto Querini, provedador al sal; et stetano qualche zorno a venir, fin conzono le partide.

È da saper, a Udene, a dì 27, morite missier Nicolò Sovergnan, di primi castelani di la Patria, fedelissimo, è zenthilomo nostro.

Vene uno gripo da Corfù, con letere di quel rezimento, di 4, vechie, et li oratori di Modon, qual non fono lette.

[1500 08 02]

A dì do avosto. In colegio non fu il principe. Veneno li tre oratori di Modom, con letere di fede dil capetanio zeneral, di 9 luio; qualli sono, Nicolò Dacha, Zuam Coliva et Nicolò Sava, et exposeno esser stà mandati per li soi rectori e cittadini al zeneral, per dimandar bombardieri, per esserne in quella terra *solum* quatro; *item*, piere di bombardia, biscoto, danari per li fanti; et che esso zeneral li hanno mandati de qui, et che modonei hanno bon cuor, *maxime* li cittadini; è dentro bote 3000 de vin, aque per uno mexe e mezo; laudono quelli rectori; si ruina il borgo più di caxe 2000, et si porta li legnami *etc.* in la terra; concludendo non si dubiti di perder Modon, si la nostra armada si mostra. Hanno fato la porporella a torno, retenuto una nave e uno maran per afondar su la bocha. *Item*, le femene sono partite per Candia e altrove, e li cittadini prestò soi danari per pagar quelli provisionati, zercha ducati 1500, et cussì fonno tasentati. Or per il vice doxe fonno laudati, et commesso metesse in scriptura.

Veneno li araldi di Franza. Disseno assa' cosse, non da conto; pregò sia fato gracia a uno bandito, et che a l'horò li sia pagà le spexe di l'hostaria *etc.* Risposto, si vederia.

Vene sier Hironimo da cha' da Pexaro, dil zeneral, sier Piero e sier Francesco, soi nepoti, dicendo suo padre esser partito, voria Alvise Zio, scrivàn a l'armamento, per soramasser. *Item*, molte monition, chome par su una poliza; et consultato di darlo, o vero no, per esser ditto Alvixe Zio a l'oficio di l'armamento molto necessario, *tandem* sier Lunardo [575] Grimani, et Jo, Marin Sanudo, fossemo di opinion di non darlo.

Fo ballotà, con li governadori, il dazio di le legne a uno di Anzelieri, et balotà li piezi; cazete *solum* sier Lucha Minio, *quondam* sier Nicolò.

Di Ferara, dil vicedomino, di ultimo. Come il ducha andò a Mantoa. *Etiam* si ha missier Zuan Bentivoy andò a Bentivoglio, loco suo, e si dice andarà a Mantoa. Le zente francese è pur in

Lunesana; non sa la fim di l'impresa; molte sono amalate; si dice vol il *roy* le ritornino a Pisa, perchè si tien vergognà 0 haver fato. Et pisani hanno mandato oratori a la raina a darli la terra, et essa raina l'ha tolta per lei, e vol haver questa terra in Italia. *Item*, è venuto a Bologna uno orator di Franza, qual si à dolto aver dato ajuto a' pisani *etc.* Da Fiorenza ha visto letere; si dice fra' Hironimo à ditto la verità, e vien adorato li soi ditti; et che nel far li X di la balia, siano stati electi con auctorità grande, et hessendo per farli, quelli dil conseio non li hanno voluti farli, dicendo non voler sottoponerli a X tyranni, quali habino auctorità sì grande. Et cussì 0 fu fato.